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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 3684 DIN 28 August 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28 August 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 117 din 22 August 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminului Cultural “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dra. Stoica Andreea Georgiana – secretar general UAT Obrejița, supune la vot ordinea de zi
a ședinței ordinare din data de 28 August 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru
din 11 voturi exprimate.

Dra. Stoica Andreea Georgiana –  secretar general UAT Obrejița, supune la vot Procesul
verbal al ședinței extraordinare de îndată din 04 Iulie 2023, care se aprobă cu un număr 11 voturi
pentru din 11 voturi exprimate.

Proiecte de hotărâri privind:

1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu                                  
2. Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul II
al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
3. Însușirea Raportului de activitate al asistenților personali  ai persoanelor cu handicap grav pe
semestrul I al anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
4.  Aprobarea  Documentației  de Atribuire  a  contractului  de concesiune a  serviciului  de utilitate
publica  de  distribuţie  a  gazelor  naturale  în  U.A.T.  Obrejița,  U.A.T.  Sihlea,  U.A.T.  Slobozia
Bradului și U.A.T. Tâmboești, judetul Vrancea, din componența ADI “GAZ COM4 VN SUD”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
5. Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici
și  a  devizului  general  actualizat  pentru obiectivul  de investiții  ,,Ramforsare  drumuri  comunale,
Etapa 1, comuna Obrejița, județul Vrancea”, aprobat pentru finanțare prin Programul  National de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului.          
Iniţiator: primar, Pardos Nicu 
6.Neasumarea  responsabilității  organizării  și  derulării  procedurilor  de  atribuire  a
contractelor/acordurilor–cadru  pentru  achiziția  produselor  și  a  contractelor/acordurilor–cadru  de
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului de către Consiliul
Local Obrejița, județul Vrancea pentru perioada 2023 – 2029.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de
investiții ”Amenajare baltă în comuna Obrejița, județul Vrancea T 144 P 2374”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu



8. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul II al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
9. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
10.  Validarea Dispoziției numărul 116 din 21 August 2023 – privind modificarea bugetului local
prin virarea de credite bugetare între articole și alineate bugetare din cadrul aceluiași capitol bugetar
în trimestrul III anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
11.  Aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor premii elevilor din cadrul Școlii Gimaziale
Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Nicu Valeriu

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu       
  
Dl. Ciochină Sandu – consilier local – propune pe dl. Anița-Enache Adrian președinte de ședință
pentru următoarele trei luni.

Domnișoara Stoica Andreea Georgiana - secretar general UAT Obrejița, supune la vot propunerea
mai sus menționată,   care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul II
al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu - consilier local – menționează că este necesară delimitarea căilor de
acces.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – întreabă în ce stadiu se află bornarea punctelor de hotar.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că au fost încheiate contracte de fiecare dată și
că până la sfarșitul anului se vor finaliza si cărțile funciare.
Dl. Munteanu Cristian-Costică – consilier local – întreabă cum se va rezolva problema marilor sefi
de asociație care intră abuziv pe terenurile lor.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că singura rezolvare a acestei probleme este instanța
de judecată.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu - consilier local – dorește acțiune în instanță deoarece consideră că
primarul comunei Obrejița nu pune în aplicare hotărârile consiliului local.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al UAT Obrejița pentru trimestrul II al
anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități”,  care se aprobă  cu un
număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu
Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Însușirea Raportului de activitate al asistenților personali  ai persoanelor cu handicap grav pe
semestrul I al anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu



Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – dorește ca la ședințele de consiliu local să participe și 
funcționarii publici direct implicați în proiectele de hotărâre prezentate.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Însușirea  Raportului  de  activitate  al  asistenților  personali  ai  persoanelor  cu  handicap  grav  pe
semestrul  I  al  anului  2023”,  care se  aprobă  cu un număr  de  11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4.  Aprobarea  Documentației  de Atribuire  a  contractului  de concesiune a  serviciului  de utilitate
publica  de  distribuţie  a  gazelor  naturale  în  U.A.T.  Obrejița,  U.A.T.  Sihlea,  U.A.T.  Slobozia
Bradului și U.A.T. Tâmboești, judetul Vrancea, din componența ADI “GAZ COM4 VN SUD”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea  Documentației  de  Atribuire  a  contractului  de  concesiune  a  serviciului  de  utilitate
publica  de  distribuţie  a  gazelor  naturale  în  U.A.T.  Obrejița,  U.A.T.  Sihlea,  U.A.T.  Slobozia
Bradului și U.A.T. Tâmboești,  judetul Vrancea,  din componența ADI  “GAZ COM4 VN SUD”,
care se  aprobă  cu  un  număr  de  11  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja
Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină
Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache
Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici
și  a  devizului  general  actualizat  pentru  obiectivul  de  investiții,,Ramforsare  drumuri  comunale,
Etapa 1, comuna Obrejița, județul Vrancea”, aprobat pentru finanțare prin Programul  National de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului.          
Iniţiator: primar, Pardos Nicu 

Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – întreabă care sunt drumurile  prinse în Etapa 1.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – enumeră străzile din Etapa 1, str. Școlii, str. Brândușelor, str.
Ghiocelului,  str.  DC159  și  că  au  fost  selectate  pentru  modernizare  doar  străzile  care  au  deja
canalizare.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu - consilier local – întreabă ce se întâmplă cu str. Iris, Violetelor și
Salcâmului.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că toată documentația este pregătită pentru a fi
incarcată  pe  platforma  Ministerului  Dezvoltării,  iar  singurul  document  care  lipsea  era  aceasta
hotărâre a consiliului local.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – întreabă de ce tocmai strada pe care locuiește domnul
primar este prinsă în Etapa 1.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că nu dumnealui a luat această decizie și că în acest
moment nu se mai pot face modificări.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici și
a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Ramforsare drumuri comunale, Etapa
1,  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea”,  aprobat  pentru  finanțare  prin  Programul  National  de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul  local  pentru realizarea  obiectivului”,  care se aprobă  cu un număr  de  6 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu) și 5 abțineri (dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11
voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul șase de pe ordinea de zi:
6.  Neasumarea  responsabilității  organizării  și  derulării  procedurilor  de  atribuire  a
contractelor/acordurilor–cadru  pentru  achiziția  produselor  și  a  contractelor/acordurilor–cadru  de
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului de către Consiliul
Local Obrejița, județul Vrancea pentru perioada 2023 – 2029.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Neasumarea  responsabilității  organizării  și  derulării  procedurilor  de  atribuire  a
contractelor/acordurilor–cadru  pentru  achiziția  produselor  și  a  contractelor/acordurilor–cadru  de
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului de către Consiliul
Local Obrejița, județul Vrancea pentru perioada 2023 – 2029”, care se aprobă cu un număr de 11
voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul șapte de pe ordinea de zi:
7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de
investiții ”Amenajare baltă în comuna Obrejița, județul Vrancea T 144 P 2374”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de
investiții ”Amenajare baltă în comuna Obrejița, județul Vrancea T 144 P 2374”, care se aprobă cu
un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu
Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  1
abținere (dl.Ciochină Sandu) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul opt de pe ordinea de zi:
8. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul II al
anului 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – oferă explicații referitoare la sumele cheltuite în trimestrul II
din bugetul local pe secțiunea functionare si dezvoltare.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul II al
anului  2023”,  care se aprobă  cu un număr de  9 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Ciochină  Sandu),  1
vot  împorivă (dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  1  abținere (dl.Anița-Enache  Adrian)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul nouă de pe ordinea de zi:
9. Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că a fost alocată o suma mai mare de bani in
semestrul IV, iar pentru plata constructorului pentru obiectivul camera mortuară, erau nevoie de
bani in semestrul III, de aceea se propune rectificarea bugetului.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Propunerea de rectificare a bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea”, care se aprobă
cu un număr  de  10 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu



Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Ciochină  Sandu),  1  vot
împorivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul zece de pe ordinea de zi:
10.  Validarea Dispoziției numărul 116 din 21 August 2023 – privind modificarea bugetului local
prin virarea de credite bugetare între articole și alineate bugetare din cadrul aceluiași capitol bugetar
în trimestrul III anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Validarea Dispoziției numărul 116 din 21 August 2023 – privind modificarea bugetului local prin
virarea de credite bugetare între articole și alineate bugetare din cadrul aceluiași capitol bugetar în
trimestrul III anul 2023”, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul unsprezece de pe ordinea de zi:
11.  Aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor premii elevilor din cadrul Școlii Gimaziale
Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Nicu Valeriu

Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu - consilier local – menționează că este vorba despre acordarea unor
premii  in sume de bani  pentru rezultatele  deosebite  obtinute in cadrul  olimpiadelor  judetene si
nationale si notele de peste 9 obtinute in cadrul evaluarii nationale.
Dl.Rînja Gheorghe – consilier local – mentionează ca nu este impotriva acestui proiect de hotarare,
însa dumnealui crede ca banii nu vor ajunge la copiii care ii merita si nu-si vor atinge scopul.

Domnul Anița-Enache Adrian  -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre privind
„Aprobarea  Regulamentului  pentru  acordarea  unor  premii  elevilor  din  cadrul  Școlii  Gimaziale
Obrejița,  județul  Vrancea”,  care se  aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel)  și 1 abținere (dl.Rînja Gheorghe) din 11 voturi
exprimate.

Domnul Anița-Enache Adrian - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
              Anița-Enache Adrian                                                     Secretar general al comunei,
                                                                                                       Andreea Georgiana STOICA


